
KO]VTRATA, & KT]SHjTET SPECIALE & A]VEKSET E NDERLIDH(IRA

Me date 15.04.2019.

PJESA I E KONTRATESI KONTRATA
KIJVBNDI I KOMTJNES DRAIIASHI, 1ne vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), ne nj€rdn and; dhe

N.N.P t' ART "-Prizren, (ne vazhdim "Kontraktuesi"). ne anen tiet€r, janE pajtuar te lidhin nj€ kontrate publike p€r pune e

shdnuara Kubezimi i rrugeve dhe rregullimi i infrastruktures percjellese ne fshatin Rapge
rne numer identitlkues: 621-19-995-5-:2-l( I jashtem),dhe nr.i mbrendshem:621-2019-010-521

Neni I L€nda

Sipas ofertes financiare origjinale te dhene nga oE(shih oferten ). , / ?
Neni 2 Qmimi f9 7 a ol P 'f j'

2.1 Qmimi total i pun€ve duhet teiete: 7,863.90 €; shlute mij e teteqind e gjashtetlhjete e tre Euro e nentedhjet
cent).

2.2 Qnrirni i perrnendur ne Nenin 2.1 nre sipdr duhet td.jete e vetrn.la pagese qe Autoriteti Kontraktues i ka bolxh Kontraktuesit
sipas kor.rtrates. Ai duhet te.jet€ i prer€ dhe te mos i n€nshtrohet ndryshirneve.

2.3 Pagesat do te b€hen ne pa.jtim me Krishtet e pergiithshme dhe/ose te Veqanta te kontrates.

Neni 3 Rentli i pirpardsis€ i dokumenteve td kontratds

3.1 Kontlata perbdhet rrga dokumentet ne vi.iinr:

(a) Mal'eveshja e kontratds;
(b) Kushtet e Veqanta te Kontl'ates;
(c) Kushtet e P0rgjithshme te Kontrates;
(d) Tendeli i Kontraktuesit, duke p€rfshird edhe Spe
(e) Oferta t-rnanciale (Paramasa dhe Parallogaria);
(1) 9,.l

(g)

3.2 Dokun.rentet e ndryshnre qd e p€rtre.lne kontraten konsider

diver'gjenc€s, ato duhet te lexohen sipas rendit td p€ryalesisd nd t

Neni ,4 I(omunikimet

4.1 Tii gjitha komunikimet me shkrim qd kane td bd.ine me kdt
Kontral<tuesit nga ana tjetdr duhet td ceJ(jn titullin e l(ontratds d
faks, r:mail ose t€ dorezoher.r personalisht. Kon.runikimet pEr Aut
ose Menaxherit td Projektit i enrdrual nd Kushtet e Veganta te Ko

4.2 NOse personi qd delgon komunikaten kerl<on vertetim te pla
qe ka afat td fundit pel pranimin e kornunikatds me shkrim, der'

Ne te giitha rastet, derguesi duhet t'i marre te giitha masat e nev

4.3 Kudo ne kontlat€ parashikohet ptll dhenien e ndonje njo
specilikohet ndryshe ne njoftim te tille, pelqim, miratim, certifik
"r,0Lte,tojd", "miratoj "ose"vendos€ "do td interpretohen nd pdrput
tille nuk duhet td mbahet apo vonohet pa arsye.



4.4 lljo kontrate eshte e p€r'gatitul nE gjuhdn
Kontlaktues dhe njd origjinale pdr Kontraktuesin.

Pdr Autoritetin Kontraktues

PJESA II

Neni I

Pir Kontraktuesin

Emri: N.N.P (6 ART 6(

Prizre:n
Pozita:

n ,.-'
Ndnshl<rim i: 5J)liL\
Data: n9.

Vula: \...
7 o\l>*\

'-l
tl
:1 |
)l

t" .'','.

J KUSHTETE

t€ tidhur ndermiet Autoritet

I n€ tri origiinale,

PERGJITHSHME

dy pLej td cilave jand pdL Autoritetin

ig dshtd shdnuar nd formularin e kontratds
r me reference nd €.

l.l "Kontrat veshie td lidhur ndermiet kontral<tues d he Kontraktuesit.
te ndnshkruar nga pal€t, duke pdrfsl.rir0 td gjitha slrtojcat pdr kOtd dhe t€ giitha dokunrentet e in

l.2 "PunE" konsiderohen t€ gjitha ato pune t€ cilatjand objekt i kontratds dhe td cilat A
kontraktuesi, qofshin ato nddrtim, restaurinn, meremetim apo rrOnim nd€rtesash, pajisje, struktura i

te tvre.

Kontraktues kdrkon qd td kryhen nga
ieringu civil, struktura te tjera apo pjesO

1.3 "Kontraktuesi" eshte operatori ekonomih (apo grupi i operatoreve ekonomik), i cal<tuar ne arin e kontrates, i cili (te cilet) dshte pale
ne kontrate dhe eshtd i obliguar td kyeje punet sipas marrevesl.r.jes dhe i cili c{o ttj nrarrd shurr€n sipas veshjes me kontrat0.

l zl "Menaxheri i Projchtit" eshte nieriu i caktuar nd kushtet e veganta te kontrates ( apo cilido eri kompetent i autorizuar nga Autoriteti
Kontraktues), i cili eshte pergiegies per nrbikdqyrjen e kryerjes se puneve dhe p€r te giitha hollesitd t' i raooftoie Autoritetit Kontraktues

l.5"Qmimi Kontratis" do te thote shuma qe i paguhet Kontraktuesit sipas marrdveshjes ne fonnulari e kontrates.

I 6 "Vendi i nd€rtimit" do te thote vendi i caktr;ar pdr kryerjen e puneve td kontraktuara.

1.7 "Pajisjet e l<ontraktuesit" do td thote e t0rd makineria perfshir€ edhe atd pdr bartjen e paiisjeve,
Duneve te kontraktuara qd duhet td bdhen sinas kontratds.

mjetet dera q€ nevojiten pdr kryerien e

I8 "Sl<icat" ndnl<uptojne vizatimet, llogaritjet. informatat e siguruara dhe te ntiratuara nga Autori
kontaktuara.

Emri: N_uro Isimaili 
Ol e

Pozita:

Ndnshliiifrrir- ,z.t\ U lL'Lr ,
t5.04.20r9.

Vula: t",:

2 Gluha do te jete gjuha e shfryt€zuar nga tenderuesit ne kete tender.

i Kontraktues pdr kryerjen e pundve t€



1.9 "KPK" do te thote Kushtet e Pdrgjithshme te Kontrates

I l0 *K\/K" do td thote Kushtet e Veganta te Kontrates

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikuesh6nr

2.1 KVK e saktesojne cili eshte ligli qd i peircakton te gjitha geslrtjet q€ nuk jane t0 mbuluara nd kontra,td.

2.2 Kontrata dhe td giitha komunil<imet e shkrLrara nddrrrjet palOve hartohen nd gjuhen e specifikuar n{: KVK.

Neni 3 Transferimi

3 I Transferimi do td.iete valid vetdm nese ka marr0vesh.je t0 shkruar pdnles te cilds Kontraktuesi e transferon kontraten e vet ose nj0 piese te
sa.i te nje pale e tret0.

3.2 Kontraktuesi nuk mr-rndet qd. pa miratirn paraprak nre shkrinr nga Autoriteti kontraktues, ta transferoj€ kontraten ose njd pjes0 td saj, ose
ndonjd perfitinr apo interes nga ajo. pdlveg ne keto raste:

a) kur ka rrgarkese per pagese. ne lavor td bankiereve te Kontraktu
l(ontfales: ose

b) n€ rast te dh€nies sd td dre.jt€s sd Kontralctuesit siguruesve te Kontrak
kur siguruesit e kand shkarkual liumb.jen ose detyrintin e Kontraktuesit.

3.3 Per qellimet e nenit 3.2, aprovirni i njd lransf-erinri nga Autoriteti kor

kontrates qe tashmd eshte realizuar ose per pjesen qe nuk esJrte LrarttLr.

3.4 Pranr-resit e dispozitavc te kontrates duhet te plotOsojne kriteret e perslitatshmOrise qe zbatohen p€r dhdnien e kontrates pdrveq ne raste kur
transferirni behet nd banke apo kornpani tE sigurimit ose institucion tjeter financiar

Neni 4 N€n-l<ontral<tim i

4,lNdnkontrataeshtevalidevetdurndsekamanOveshjetdshlcruarpdrmessecil€sKontraktuesiiabegonrealiziminenjdpiesetdkontrat€ss€tij
nje paJe te tretd.

4.2 Elementet e kontratds q0 do td ndnkontraktohen dhe identiteti i nenkontral<tuesve i bdhen td ditura Autoritetit kontraktues me rastin e

dordzinit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nenkontraktuesve gjate implementimit te kontrates, Kontraktuesi duhet te njoftoi me shkim
Autoritetin Kontraktues Autoliteti l(ontral(tues do ta lajmerojd Kontraktuesin pdr vendimin e vet blenda 30 dite pune nga mamja e njoftimit,
duke i paraqitur arsyet e veta ndse nuk leshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nenkontrakton pa autorizim n-re shkrim nga Autoriteti Kontraktues.
Te gjithe uenkontraktnesit c propozlrar duhet te p0rmbushin kerkesat e pershtatshnldrise.

4.3 Autoliteti kontraklues nuk njeh lidh.je kontral<tore nddrnr.jel vetes dhe ndnkontraktuesve, nregjithate mund t0 siguroj, ku e konsideron si t€

ncvo.jshmc. pagesat direl<te per rrenkontraJ,:toret

4.4 Kontraktuesi eshte pergiegies per aktert, gabirnet dhe neglizherrcdu e nenkontlaktuesve t0 vet si dhe le agientdve ose td punesuarve, ne te

niditen m€nyrd si po t€ ishin akte, gabine ose neglizhenc0 e Kontraktuesit, agjenteve te ti.j ose punetoreve td tij. Aprovimi i nenkontraktimit t€

kontrates

4.5 Nese ndnkontraktuesi ka nrarre ndorrjd obligim te vazhdueshdnr qe vazhdon per njd peliudhe qd tejkalon atd td periudhOs sd garancis0 ndn
qd, n0 gfarddo momenti pas skadimit tekontrate ndaj Kontraktuesit, perl(itazi nre fnrnizirnet qe i jep nerrl<ontraktuesi. Kontraktuesi duhet

periudhes sd gararrcise. t'i transferoj0 rnenjdherd te Autoriteti kontraktues, me k0rkesd dhe shpenzi
obligineve te tilla pdr l<ohezgjatjen e gararrcisO se skaduar.

te Autoritetit kontraktues. odrfitimet e

Oblieimet e Autoritetit Kontralrtues

Neni 5 Dhdnia e dokumenteve

5.1 Ndse eshtd e nevojshme, brenda 30 ditesh nga ndnshkrimi i kontrat€s, alrtoriteti kontraktues t'i japd Kontraktuesit, pa pages€, nje
kop.ie te skicave te pergatitura per realizimin e kontrates dhe kopje td specifikinreve dhe dokumente tjera td kontrates. Kontraktuesi rnund te

bleje kop.ie tjera td kdtyre skicave, specifikirneve dhe dokumenteve dera, nd rast se ato jand ne Pas lEshimit td certifikatds
pdrfundinrtare. Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues te giitha skicat, specifikimet dhe t tjera t0 kontrat€s.

5.2 Pdrveq nese eshte e nevo-ishrre per qdllirne te kontrates, sJricat, specifikimet dhe dokumentet tj qe i jep autoriteti kontraktues nuk duhet
itetit kontraktues.te perdoren as nul< duhet t'i komunikohen nje pale te trete nga KontraktLresi pa pa.jtim paraprak t€ a

5 3 Autoriteti l<ontral<tr.res lia autoriLetin per t'i leshuar Kontraktuesit urdhra adnrinistrative qe i jnO ato dokumente plotesuese dhe
Lrdhdzinret qe.jane te nevo.ishme pel ekzeltutirn te nrire te l(ontrates dbe p€r l<ompensim ddnri rrga defel<t te sa.j

Neni 6 Qasja nE vend punishte

6 I Autoriteti kontraktues, nd lcohen e drLhur dhe n€ p0r'puthje me ecurine e pLrnimeve, do ti jap qasje
ne perputhje me prograrnin e zbatirnit td detyrave td percaktuara n0 keto Kushte te pergjithshrne.

akses Kontrakluesit ne vend punishte,

6 2 KontraktLresi. gjate shfrytezinrit. duhet te miremba.je gdo objekt tC vendosur ne dispozicion tij nd gjendje td mird, dhe duhet, nese

kerholiel nga Autoriteti KontraktLres, ti kth;.j ato nd giend.jen e tyre origjinale pas p0rfundirnit td kontr

6 3 Kontraktuesi nuk do te ketd td dreitd td ndonje pagese pdr p€rnrirOsirret qe rezultojnd nga puna e yer me iniciativOn e tij

Neni 7 Ndihma lidhur me rr,0gulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t0 kdrkoj6 rldihmen e Autoritetit kontraktues pdr marrjen e kopjeve tE I ve. rresulloreve dhe informatave nlbi



zakonet, trrdherate apo ligiet anesore te Republikes se Kosoves td cilat nrund L€ ndikoin0 te Kontraktuesi gjat6 realizimit te obligimeve te tij me
kontrate Autoritetj kontraktues mtLnd ta jape ndihnr€n e kdrl<uar Kontraktuesitnre shpenzime td Kontraktuesit.

7.2 Ne baze t€ dispozitave te Jigieve dhe rregulloreve mLri punen. Autoriteti Kontraktues do td beje te giitha pdrpjekjet e nevojshme per t0
lehtesuar proktLrirrrin nga Koutraktuesi p€r te gjitha vizat dl-re le.let e nevo.ishnre, duke perlshire lejen e punds dhe lejet e q6ndrimii, pdr
personelin. sherbinret e t€ cileve Kontlaktuesi dhe Ar-rtoriteti kontraktues i konsicleron te nevojshme. sl dhe tellt e qdndrimii per lamiljet e tyie.

Oblisimet e liontlal<tuesit

Neni 8 Obligimet e Koutlaktuesit

8.1 l(ot-rtraktuesi duhet te veproj€ sipas urdhrave administrative qd i.iep autoriteti kontraktues. N€se Kontraktuesi konsideron se kdrkesa e njd
urdhri administrativ shkon pdrlej fLrsheveprimit td kontratds, ai, duke iu ekspozuar denimit per shketje te kontrates, do ta njoftoje autoritetin
kontraktues per kete duke i paraqitur arsyel e til brenda 30 ditesh pas pranimit td urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do td pezullohet
pdr shkak te kdtij nioftimi

8.2 Kontraktuesi dLrhet t'i respektoje dhe t0 veproi€ sipas te gjitha ligjeve dhe rregulloreve n0 fuqi ne RepLrblil<0n e Kosoves dhe do t6 siguroj€
qe personeli i tij, te afEmit e tyre, dhe pun(jtordt vendore te tii giithashtu t'ir.espektojne dhe te veprojne sipas kdtyre ligjeve dhe rregulloreve.

8 3 Kontraktuesi duhet t'i tra.ilo.i6 te giitha dol<unrentet dhe inlbruratat e marra Iidhur rne kontratdn si private dlre konfidenciale. Pdrveg nd rastet
kur kio 0shte e nevojshtre per qellirne te el<zekutimit t€ kontrates. ai nuk do te publikojd ose shpalose asnje detaj te kontrates pa pajtim paraprak
nre shkrinr rrga Autoriteti kontral<tues.

8.4 Nese Kontraktuesi eshte grup, p€rber.ja e grupit nuk do te ndryshoheL pa p6lqimin paraprak me shkim te Autoritetit kontraktues.

8 5 Korttraktuesi do te siguro.i se pLnet do te fiLloine dhe te pdrfundojne brenda alatit td caktLtar rend dakord nd programin e bdre sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do te siguroi qe te giitha punet qe aila.jo do te beje. si dhe ripariurin e defekteve gjatO realizimit te punimeve do te behen ne
kohd dhe ne perputhje me standardet, praklikat, metodat dhe procedurat ekzistr"rese dhe per ntd tepdr me shkalien e aftesise dhe zellit, e cila do t0
pritet nga njd kontra dhe me p0rvojd qd ka nddrnrarr pund te ngjashrne.

8.7 Kontraktuesi do pdr cildsind e punds dhe pOr cildsin0 e materialeve dhe cilEsisd profelionale td punonj€sve q€ jand pdrdorur pdr
realizimin e puneve uara.

8.8 Kontraktuesi duhet te siguroj zondn e nd0rtimit menjeherd pas fillimit te pun€s per arsyet e meposhtme:

a. tre qoftd se p0r lvyerjen e purdvo pajisjet e rdnda si: ekskavatord td lloieve td ndryshme, vinga, kamion€ t0 llojeve td ndryshme, skela

10.2 Sigurirni do te vazhdoj te nrbetet i vlel'shdm 30 ditd pas ldshimit t0 Certifikat0s s€ Pranimit te Pprkohsh6m,

I 0.3 S iguria e ekzekutim it te kon trates do tJ .iete ne formen e dhdnd n0 p.iesdn tV td kontrates.

Neni I I Pirglegidsia dhe Sigu rimi i Kontraktuesit

I l.t Nga data e tlllirnit e deri sa td ldshohet Certifikata e Korrigjinrit td Defekteve, rreziqet e ldndimeve personale, vdekja. dhe humb.ja ose
derrt mi i prones (pdrf'shire, pa ltufizim, Punet. lmpiantet, Materialet. dhe Pa.iis.jet).land rreziqet e Kontfaktuesit dhe pronds sd afert.

ll.2 Kontraktr-resi duhet te siguro.j nje sig,urim nga dita fillimit te prnirneve deri ne fund te periudhes garantuese td defekteve nd shumat e
percaktuara ne KVK pdr ngjarjet e meposhtme te cilatjane per shkal< te rreziqeve te Kontraktuesit:

(a) humbje ose d€mtinr i Pundve. Irnpianteve dhe Materialeve:
(b) humbje ose d0nrtinr i Pajisjeve:
(c) huntbje ose demtim i prones (perverp Puridve, hrpianteve. Materialeve dhe Pajis.jeve) ne lidhje pe Kontraten; dhe
(d) denrtinr ose vdekje e personelit te tii.

td lar
b.

8.9 K

Neni

9.t K

paj is.i

veten

Neni

t0. I

rnire
humt



ll.3KorltrrrkttresiLrrerldal5ditevepasrierrshkrinlittekOntrateScluhett.icl€rgoj0Atrtori|etitKontraktu
l<a per q€llinr konrperrsiutil e nevo.ishent per td sigtLruar Itrnlb.ien apo denreL e pi:suara.

I 1.4 Ne qofte se kotrtrakttresi uul< ofron njd sigurim Le tilld atehere l(ontr

p.jesenlarrja ne aktiviLetet e prokurimit p€r jo nl€ palt se nji vrt.

I1.5 Nd qofte se ekzisto.in€ arsye te mjaftr.reshnre dhe bind0se per zgia

mund te zgjasO afatin e caktuar per dorezirnin e certifikates mbi siguri

f rtimi i kontral<tuesit.

Neni 12 Programi

l2.t Brerrcla kohes se specifikuar rre KVI(. kontral<tuesi do t'i dorezojd Menaxherit te Projektit njd program p€r miratim Progranli do te

pe''baje se paku rne se vijon: r-r.rdnyr€r.r se ji Kortraktuesi propozon ekzel<utimin e pLrndve, atatin kohor qe kerkohet per dordzim dhe miratim te

vizatineve, metodat e pergjithshrne qe do ti zbatoje, dhe at-atin kohor pOr secilin aktivitet td specifikuar'

1 2.2 N€se menaxheri i projektit pdr me tepiir kdrkon modilikime ne programin e pundve nd kuader te puneve t€ kontraktuara, kontrakluesi duhet

ta rishikoid edhe niehero programin dhe t'ia kthejd prapd Menaxlierit td projektit. Kontraktuesi do t€ azhumoj Programin nd intervale jo md

shunre se periudha e pdrcaktuar nd KVK.

12.3 pdr qdo pak6naqdsi apo nrostnarrevesbLje nd lidhje ure modifikimin e programit, kontraktuesi do td sigurojd argument me shkrim Menaxherit

td Proiektit.

l2 4 paraqitla e programit te till0, cluke p€rf'shird gdo shtesd nga nrenaxheri i projektit nuk do td zvogdloi ose td rris detyrimet e kontraktuesit

sioas ounevl te kontraktuara. si dhe Qdo rlo tinr td pdrflhire nd prograrrirr e punirneve nuk do td rezultoie ne ndonjO pagesd shtese pdr

kontral<tLresin. nese kjo ka ndodhul si paso.jii e lizhences se kontraktLresit glate pdrpilinrit te programit

Neni lJ Siguria n0 vend punit;hte

l3.l Kontraktuesidotdl(etetedre.itentdndalojqasjennevend-punishtepergclopersonicilinukdshtdiperfshirdnezbatiminekontratds,me
perjashtirn te personave te autorizuar nga A utoriteti Kontral<tues.

13.2 Kontr-aktuesi do td siguroje sigurin€ ne vend-punisl.rte gjate gjithe periudhds sd el<zekutirnit dhe do t€ jetd pergiegjds per te marre hapat e

nevoish6m, n€ interes te punonjesve te tii, agientdve te Autoritetitkontril<tues dhe paleve tA treta, per te parandaluar gdo humbje ose aksident i

cili nrund te rezultoie nga kryer.ia e pundve

13.3 Kontraktuesi do te giitha hapat e dotrrosdoshue. per p .i dhe me sh per te s strukturat dhe

instalimet ekzistuese nrb hen dhe Inirdrnbahen. Ai do te jete igurimin, m tij, ndri urine' skermen

dhe pajisjet e siguris€ te t€ nevojshme p€r zbatillrin e duhut qe me arsye hen nga Kontraktues

Neni 14 Nddrhyrja me tralikun

l4.l Kontraktuesi do te siguroje qe puni|let dhe instalimet nuk shkaktoind ddme, ose pengojne trafikun ne, lidhjet e komunikimit te tilla si

rruget, hekurudhat, rruge ujore dhe aeiopolte. Ai, n0 veganti, do td marr€ parasysh k-ufizimet ne pesh€ kur zgiedh nugdt dhe autornjetet'

l4 2 Qdo mase te veqante te cil6n Kontraktuesi e konsideron t0 nevojshme, ose eshto k0rkuar nga Autoriteti Kontraktues me qellim tE mbrojties

apo pLr te p6rfbrcuar pjes€t e rrugeve. uraLve, do te bartet ne shpenzirne td Kontraktuesit, pa mare parasysh se ato kryhen nuk ato kyhen nga

Kontraktuesi. Kontraktuesi duhei te njotlo.ie Autoritetin kontraktues pdr gtaredo rnasa te veganta q0 ai synon t€ ndormarr€ para se kryej ato.

Riparinret e d€1rit te shkaktuara nE rruge. ura l1ga transporti i rnateriateve apo pa.iis.ieve do te.iet€ n0 sfpenzime te Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

l5.lKontraktuesi eshtepergjegiespertegjithatatirnetdhedetyrimetdoganorenepUryuthjemeLigiineRepublik€sseKosoves.

l5 2 TU gjitha tatirnet dhe detyrintet t-jera dloganore konsiderolret se jand pdrfshird ne gmimin e kontralituar.

15.3 Menaxheri i projektit do td harr-noni:z.ojd qnrinrin e kontraktuar nese konstatou se ka ngritie te tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda

dates pre.j 28 ditdsh para dordzimit te tenderit dhe dates sd fundit td veftetirnit td perfundimit te puneve

l7 2 Kontraktuesi do te nddr.toj dhe instatoi Punet ne pa.itim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Pupdt do td kryhen nd pajtim me Programin e

doriizuar nga Kontraktuesi. i perditesuar me rriratinriir e Menaxherit td Proiektit, dhe do td plotdsOj ato brenda afatit kohor td specifikuar nd

KV]<.



I g. I l(orrtraktuesi rnuud re kerlio.je zgjatje ld periudbes se ekzekutinrit ndse realizinri i l<ontratds sd tij vonohet, ose pritet se do td vonohet, pdr

ndon jeren trga liiiLo arsYe:

a) ALrtoriteti koltralitues ha deshtual t'i ploteso.id obliginret e veta sipas kontratesl

b) Forca nladhore te perkrrlizuara si rre Nenirl 38;

18.2 Brenda pasi ka etO \'olrese' Kontr'

kerkese per pefiudh cilOrr ai korlsider

Korrtral<tues rtoritetit 30 ditesh i jep

l<onlrollohet kerkesa

I8.3 Brenda 30 ditesh pas prar.rinrit te detajeve sipas Nenit 18 2 Auto

periudhes se realizilllit trEse tllutrd te arsyetohet' ose Lle llletlyfe prospe

dh6nd e dre.lta pdl zgiatie t€ periudhds.

Neni 19 D6met e lil<uiduara

l9.l Kontraktuesi do t€ paguaj ddmet e likuiduara Autoritetit Kontr

dshte rne vone se Data e Kerkuar e Pdrfr-Lndimit' Shuma totale e

Autoriteti Kontraktues mund te zbres d€mr:t e likuiduala nga pagesat pe

rrd detyriuret e Kontraktuesit.

19.2 Nese Autoriteti Kontral<tues ka tituar te drejtdn e vlerds uraksimale

(a) konfisko.id garancind e realizimit: dhe / ose

(b) te nddrprese liontratdn: dhe

(c) td hyi6 nd nje kontr.ate n-re njd pale te tfotd ne kostotr e Kontraktr-resit

Materialet d

Ncni 20 Regiistli i Punis

20.1 N.ie regiistdr i punes do te. perveq kLrr parashil<ohet ndryshe nga K

te pakten inforruac,iouirl e 1116poshtem:

ilesoretdpundss0bdrOdhet'urnizimetedorezuaradhetdperdorura,t€
llogalitien e pagesave qe duhet bere Kontraktuesit'

nevojshnre pOr inlbmacionin e ti.j.

20 .i Sipas kdrkeses, KontraktLresi do ta siguroj6 Autoritetin Kontraktues me infbfracioiin e dLrhur prer td mbajtur regjistrin e punds ne nlen)'ren

e duhur.

Neni l8 Lgjatja e periudh0s sd ekzehutimit

Nerri 2l Origiina dhe cilEsia o pttnimeve dhe materialeve

Neni 22 Inspektimi dhe testjimi

lil

2l.l pLrnet,konrponentetdhematerialetrlote .jen€neperputhjemespecit'ikinret.vizatimet,sondazhr:t,modelet,mostrat,sfukturatdhekerkesat
tjera ne kontr.ate dhe do te rrbahen 

'0 
disgrozicion td Autoritetit l<ontlaktues per q€llirne identifikimi piiate gjithe periudhes sd lealizitnit'

21.2Tdgjithapraniuretteknilceprelinrirlaredote.ieneobjektinielier Kontraktuesi tekAu raktues Kerkesaduhet

ti ref'erohet nunrrit Le koutfates. nurrrr.in e Lotit dhe vendin kLr do nri i tille. sipas ras entet dhe nlaterialel e

specifikuara ne k€rkese duhet te certifikohen llga arLttlriteti kont|aktrres s esat per ket3 praninl korporohen ne pune

21.3 Edhe nese jand pranuar tekriikisht rraterialet apo a|tiku.it q€ do t0 p€r1'shihen nd 0 prodl]irnin e komponent€ve, ato mund te

refuzohen dhe duhet te zevenddsohen nrcnjehere nga Ko.traktuesi nese 
'dbnje 

kontrolli lon defekte ose gabime' Kontraktuesit mund

t'i .lepet mundesia t,i riparoj€ dlie t'i p€rmirdsojo materialet dhe arti rjt qijane refuz o materiale dhe artikuj do t0 pranohen pdr

irrliorporinr ud pune vet€ur n€se jand ripat'uar.

22, I Autoriteti Kontr.aktres do te enr€ro; " !t4 enoxhertn e p roj elctit" , te cekur nd KV K. i ci li rto td i etd pergiegi0s per mbik6qyr.ien e ekzekutirnit te

pu'eve gjate t€re kohes, dLrke filluar qe nga clita e pare e'lillimii te puneue e deri ne skadirnin e periudhds garantuese td defekteve dhe per

raoortin.r tek Autoriteti Kontral<tues.

22 2 eellinri i mbihdqyr-1es eshte td kortrollo.jd cilesine e pLrneve dhe cilesine e materialeve te pdrdorura nd pajtim me specifikimet teknike te

r€ua dakord



22 6 Nese AtLtoritetr' Kontfaktlres dhe Kontraktuesi nuk pa.jtohen per r
tjetrit brenda l5 ditdve pas nglitjes se rnusmarrdvesh.jes se till0. Aut
perseriten ne td nje.jtat kushte dhe rrethana. ose nese ndonjdra pale kd
raDonet e testintit do t'i dolezohen autoritelit kontraktues i cili do t'i kon
e ri-testinrit do t€ jene perfundimtare. Kosto.ja e ri-testirrit do te bartet n

Neni 23 Paralajmdrim i hershiilm

23. I Kontraktuesi pa humbur kohd do td informojO Menaxherin e Projektit, nd qoftd se vdren ndonjd gabim apo l€shim ne skica (vizatime) apo

edhe nd specifikinr gjate kryer.jes sd prmdver duke ia tdrhequr v0rejtjen se ato mund te ndikojne me vonf ne kualitetin e puneve

23.2 Nese Menaxheri i Projektit vdren ekz:istin.rin e disa gabimeve apo ldshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikirn tekrik, ailajo do t'i
evitol menjdlrere dhe do t'i konsideroj pasojat

23 3 Nese palet ne i<ontrate vLerdso.jn€ se nderrinret srLbstanciale te pun€ve jan€ bere te nevojsh
perjashtimeve te cilat sLrbstancialishl ndil<ojne ne qrninrin e kontrates, atdhere Meuaxheri i Pro.jektit
do te korrigjojnd dhe kompensojnd situaten sipas Ligjit te Prokurinrin Publik

e oer shkak te sabimeve te tilla ose te

d bashkOpunim me autoritetin kontraktues

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24. I Pagesat do t€ behen ne Luro

24.2 Pagesat do td rregullohen per zbride per pagesat paradhdnie dhe t0 mbajdes. Autoriteti Kontraktues duhet td paguaj Kontraktuesit shumdn e

certifikr,rar nga Menaxheri i Pro.jektit brerrda 30 diteve nga data e gdo certifikate. N€se Autoriteti Kontraklues bdn njd pagesd me vonesd,
Koutraktuesit do ti paguhet interes pdr pagese rne vonesO nd pagesen e ardhshme. [nteresi do te llogaritet nga data nd te cildn pagesa duhet td
ishte berd, deri ne datdn kur pagesa eshte bere lne vouesd, e rregulluar sipas bankave vendase pOr kedi nd sektorin e nd€rtimit.

243 ,,\rtikujt e Pundve p€r t€ cilat nuk eshte dhdn€ normd apo gminr nuk do td paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do t0 konsiderohen te

mbuluara nga nomlat dhe grnirnet tjera nd l(ontratd.

24.4 Pagesat qe duhet te behen sipas fattLrtjs se leshuar nga Kontral(tuesi do t0 behen ne llogarind bankare te dhene n€ Pjes0n V, Identifikimi
Finarnciar', i kesai kontrate qe e plotdsorr Kontraktuesi. I niC.jti formula:'. qd i bashkdngjitet kerkeses per pagese, duhet t€ pdrdoret pdr t'i
raportlrar ndryshinret n€ llogarin0 bankale.

Neni 25 Parlmasa dhc Parallosaria

25. I Paranrasa dhe parallogaria duhet td pilrmbajn€ pajis.je pdr rrddrlinr, instalinr, testinr, dhe punen e kornisioneve qe duhet te kryhet nga ana e
Kontraktuesit. Paramasa dhe paralLogaria pdrdoret per te llogaritur grnirnin e kontrat€s. Kontraktuesi do te paguhet per sasine e punes sd kryer
ne ncruren e Paramases dhe Parallogarise per gdo arlikull.

25,2 Nc rast td kontratds paushall0, Pershkrinri i Aktivjtetit duhet t€ penrbaj aktivitetet nre gmim pdr punet e kryera nga ana e Kontraktuesit.
P0rshkrinri i Aktivitetit perdoret pdr monitorinr dhe kontroll td klyerjes se aktiviteteve nd bazd td te cilave Kontraktuesi do td paguhet. Nese
pagerta per Materiale ne vend puninr do t,: b€het veq e veg, Koutraktuesi clo te trego.i shpdrndarjen e Materialeve ne vend punim vegmas rre

Persfrkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do tE beie pagese paradhenie Kontraktuesit te shumave td pdlcaktuara nd KVK nga data e caktuar nd KVK kunddr
dispc,zitds nga Kontraktuesi i nj€ Garancioni te Pakushtezuar Bankar n0 nje formd t0 pranueshme pdr Ar-rtoritetin Kontratr<tues n€ sasi dhe valutd
te barabartO me parapagim. Garancia do te nibetet nd fuqi deri sa te behet pagesa e pard, por shuma €: garancisd duhet t€ redul<tohet nd mdnyre
progresive nga shuma qe paguhet nga Konlraktuesi. Interesi nuk do td paguhet p€r parapagim.



26.2 do te para ten per te paguar p

kryer Kont ultet se pagesa paradh0ui
doku ra per rin e

26.3 Parapagim do td paguhet duke zbritr_rr shuma proporcionale nga pa
perfunduar te Pun0ve ne bazd te pageses.

Neni 27 Mbajtja e Pnrasi

27. I Shunra' e specifiktLar ne KVK. do te ndalet nga qdo pagesd e Kontraktuesit deri ne perfundim e ttjre te Puldve. Kjo shu6e ne asnjd rast nuk
do tc' te.jkalo.i l0o% e vleres totale te kontrates origlinale. KontrakttLesi nrr.rud te zdvenddsoj parate e rnba.jtura me garalcion bankar "me kdrkese".

27.2 Shuma e mba.itur ose garancia e mbaities do te paguhet brenda 30 ditesh nga dita e leshimit tp deklarates se llogarise p€rfundimtare td
referuar n0 Nenin 29.

Neni 28 Virtetimet e pagesis

gnrirneve te vleresuara te puneve te perfunduara nte rninus shunr€r.r

28.2 Menaxheri i Pro.iektit do ta kontrolloje puner e kyer td kor-rtraktuesit pdr te veftetlrar cilesine 
1pun6s 

dhe verteton shumdn q6 duhet t'i
paguhet kontraktuesit.

2B.l Kontraktuesi do t'i dorezo.je Menaxherit te projektit raportet nrLriore te
kurnrrlatir e te vertetuar ure oard.

28 .i Vlera e punds se kryer do te percaktohet nga Menaxheri i Projekt.it

28 4 Vlera e punes sd pdrt'unduar pdrl'shin:
a Nd rastin e Kontratds se Parantases dhe Parallogarisd, vler.en

ose
b Nd rast te kontrates paushalld. vlera e punes se ekzekutuar

Aktivitetit.

e sasisd se punes nd

do te pdrbdj vleren

Parafasi: dhe

e aktilviteteve

28.5 \/lera e punes se pdrfunduar perfshin vlerdsirnin e ndryshin.reve dhe shkaqeve pdr kompensim

Neni .29 Lloga ritja pirfu ndimtare

29. I }(ontraktuesi io nre voue se 90 ditd pas lOshirlit te certifikates perflndirrtare te praninrit. do te dordzojd tek Menaxheri i Projektit nje drafl
Le deklarat€s se llogarise pdrfirndirntare nte dokunrentet nrbeshtetese qe tregojne ne detaje vleren e punds se b€rd nd pdrputhje ne kontratdn, se
bashktr trte te giitha slttLlnat e rnetejshure td cildn Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontrates, nd n-renyrd qd Menaxheri i Projektit td
pdrgatis deklaraten e llogarise p€rfundintare

29.2 f]renda 30 diteve pas pranimit td draft-deklaratds se llogarisd pdrfundimtare dhe te gtithe informacionit td kdrkuar ne menyre td arsyeshme
pdr vc,rifikinrin e saj, Menaxheri i Pro.jektit clo td pdrgatisd deklaraten e llogaris0 pdrfundinrtare, e cila percakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratOs; dhe
t,) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i te gjitha shumave t€ cilat i takojn€ Autoritetit
llontraktues sipas kontrates, bilanci, ndse ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Koltraktues.
sig nrund te.iete rasti.

29.3 l'4enaxheri i Pro.iektit do td l0shoie te autoriteti kontraktues ose te pdrfaqesuesi i tij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaraten e llogarise
perftrndinrtare qe paraqet shumen perfundimtare per td cildn duhet paguar Kontraktuesi ng bazd td kontrates. Autoriteti kontraktues ose
perfaclesuesi i tii i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t€ ndnshkruajne deklaraten e ltogarise pdrfundimtare, si L1e njohje e vleres s6 plote dhe
perfirndinrlar te punes sd realizuar sipas kontrates dhe menjehere do te dorezo.je nle kopje te nenshkruar te Menaxherin e Projektit.

Neni .10 Shkaqet pe r' l<ompensim

30. I Slhkaqe per konrpensim korrsiderolien nglarjet si ne vi.j i nr:

(al Autoriteti Konlraktues nuk lejon clasje ne nie pjesd te vend ndeftimit data e posedimit e specifikuar nd KVK.
(b) Menaxheri i Ploiektit urdhdron shtyrje pa dlidne llogari per kdtd, ose vonohet apo nuk i.jep skicat (vizatinret, specifikacionet) apo
udhezintet e duhura pdr l<ryer.jen e puneve t0 kontraktuara nd afatin e caktuar si n0 kontrat€.
(cl Menaxheri i Pro.iektit r.rrdheron kontraktuesin qe t'i zbulo.id ose krye.i€ testet nd pundn p€rfundimtare, e cila mandei zbulohet se nuk ka
pasur def'ekt.
(d) Kontraktuesit tierd, autoritetet publike, sh€rbimet komunale ose Autoriteti Kontraktr-res shkaktojn€ vonese apo shpenzime shtese per
Kontrrlktuesin.
(e) Parapagimi vonohet

vertetimit pdr permbushje
puneve te kontraktuara tt

Parallogari qd dshtd pdrfunduar:

te pdrfunduara ne POrshkrimrn e

e kontrat6s.
cilat pengesa nuk jane per shkak td

(0
(9.)

Menaxheri i Pro.jektit pa ars)/e td.justifikuar vonohet nd ldshimin e

Kontral<tuesi has n€ pengesa per kryerjen e aktiviteteve td
.j oprof'esional izmit td Kontraktuesit.

30.2 N0se nje ngjarje e tille ndodtr, atdhere Qmimi i Kontratds do td rregLrllohet po ashtu



PRANIMT DHE PERGJECJESIA MBI DEF'EKI'ET

Neni 3l Parimet e pirgiithshme

il;i,"f:l*'*,1,*::"":,iti.i',t"',:::1.5g'_1lly:1I: q€llim t€ gran11lt te perkohshem ose nnlr do t€ bdhet n€ prani te Kontraktuesit.Mungesa e kontraktuesit nuk do td jet6 pengese pdr verifii<imiimin me k'sht q6 Kontraktuesi te jete infonr'fuar prej td pakten 30 dit€ve para a"ter.everiflkimit.

Neni 32 Testet pdr pdrfundimin

32 1 Pundt nuk do t0 pranohetl deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime te Kontraktuesit, Kontraktuesi duhet tettjoftoj0 Autoritetin Kontraktues por daten ne te cilen ver-ifikimi dhe test)t te rilla rnund te filloine.

32'2 Pundt le cilat nuk ploteso.inc l<uslttet e l(ontrates, duhet, ndse kdrkohet, te shkatdrrohen dhe rind€ftohen nga kontraktuesi ose te riparohen,sipas l<erkeses se Autoritetit Kontralctues. pdrndryshe kio do td behet pas njoftimit te duhur 
"e 

,rjf""ri,n.-te Kontraktuesjt, nre urdhdr teAutoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pr.animi i pirkohshEm

33.1 Punimetdo te merren p€rsipOr nga Autoriteti kontraktues kur te ken€ kalr-rar ne nenyre t6
ose l<onsiderohet te jete lOshuar, nje certifikat€ e pranimit td p0r.kohsh€m.

te refuzoj0 aplikacionin, duke i dhend arsyet e tij dlie duke specifikuar veprirnin t€ ci
Kontraktuesi per ta ldshuar certiflkatdn.

33.3 Ndse autoriteti kontraktues nuk arrin ose td ldshojO certifikaten e pranimit te pdrkohsh€m ose te
pre.i 30 ditesh, ai do te konsiderohet se ka leshuar certifikatdn n6 diten e fundit td asai periudhe.

33.4 Pas pranitnit td perkohshdnr td pundve, Kor-rtraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e p€rkohshn
perdorim perkitazi me realizirrin e kontratds. Ai giithashtu do te heqd ndonje mbeturind apopenges€ d

planimit t€ aplikacionit te Kontraktuesit ose:

a) t'i l6shojc kontraktuesit certifikatdn e pranin.rit t€ perkohsh€m me njd kopje per Autoltet
e pdrshtatshne, rezervat e tii, dhe pdrveg tjerash, edhe datdn ne td cilen sipas n-rendimirmlt
kontratdn dhe jan€ te gatshme per prarrirn t€ perkohshdm; ose

sb vendit tb pranimtt siq kerkohen nd kontrate

Neni 34 P€rgiegidsia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do te.ietd pergjegies per urdnjanimin e defekteve, ose ddnreve, n6 ndonj€ p.lesd te pu
gjatd periudhds se defekteve dhe te cilat lindin nsa ose:

pdrdorinrin i irnpiantit ose materialeve td demtuara ose mieshtdria ose dizajni i gabueshme i
gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjate periudhes se defekteve.

34.2 Kontraktuesi ne shpenzime to veta do ta p€rmirOsojd defektin ose ddmin sa md shpejt t€ jetd
defekteve per td giitha zevenddsimet ose rinovimet do te lllloi nga data kur zdvend€simi ose rinovirni
Nese kontrata munddson pranim t0 piesshdm, periudha e defekteve do t6 vazhdohet vetem pdr ate
nddrrimi apo rinovim.

kontraktues mund te:

a) te kryeje vete pulre, ose te pundsoje dikd tiet€r pdl kryerjen e punimeve, nd rrezik dhe kosto
shkaktuar nga autoriteti koutraktues do te zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancit0 q€
ose

b) te nderprese kontraten.

33'2 Kontraktuesi muud t€ aplikojd, duke nioftuar Autoritetin Kontraktues, per nje certifikate te pra
para se punet, sipas nrerldimit te Kontraktuesit, te jene te gatshme pdr pranim td pdrkohsh€m. A

34.4 No raste urgiente, kur kontraktuesi nuk mund te arrihet nenjeher€ ose, pasi eshtd arritur, r

nevo.ishme, autoriteti kontral<tues ose Menaxheri i pro.jektit mund td iayeine pun€n ne kuniz td

b)

testet per pranim dhe tejete leshuar,

t tC pdrkohshdm.jo m€ herdt se l5 dite
i kontraktues brenda 30 ditesh pas

kontraktues duke th€n€, ndse kjo dshtd
tij jand p€rfunduar pundt nd pajtim me

in, sipas mendimit te tij i kdrkon nga

fuzoje furnizimet brenda nj€ periudhe

dhe materialet qe nuk kOrkohen me per
do te beje ndonjd ndryshim td gjendjes

td cilat nund td shfaqen apo shlaqen

aktuesit; dhe / ose

mundur. Periudha mbi pdrgjegjesind e
bdrd pOr kdnaqdsin0 e nrbik€qyrdsit

td punimeve e cila eshtd ndikuar nga

raktues ose menaxheri i projektit do ta
or td p0rcaktuar nd njoftim, autoriteti

Kontraktuesit, ne te cilin rast kostoja e

ndaj Kontraktuesit ose nga td d1:

€shtd nd glendje qe te marr6 masat e

it. Autodteti kontraktues ose

e periudhds sd pergiegj€sise se
nd daton e pranimit td perkohshdm.

periudhOs sd fundit, dhe atdherd kur

oJ

34 3 Ndse shl'aqet ndonjd defekt ose ndodh ndonj€ ddm glat€ periudhds sd pdrmendur, autoriteti ko
njoftojne Kontraktuesin. N0se Kontrakluesi nuk arrin te konigioj njd defekt ose nj€ dgm brenda afatit

Menaxherl I prolektit duhet te informojd sa me slrpejt qe td jete e nrurdur Kontraktuesil per veprimin e

34J Periudha e pergjegiesise se defekteve do t€ parashihet ne KVK dhe specifikimet teknike. N6se k
def-ekteve nuk eshte e specifikuar. ajo do tejetd 365 dite. periudha e pdrgjegjOsise se defekteve do td fi

Neni 35 Pranimi pErfundimtar

35.1 Pas skadimit td periudhes sd garancisd ose, ne rastet kur ka md teper se nj6 periudhd, pas skadimit
t0jenO zgjidhur te giitha defektet apo demet, autoriteti kontraktues do t'i leshoje Kontraktuesit njo cerl tE pranimit pOrfundimtar, me



nje kopie AtLtoritetit kotrtraktrtes, duke cekur daten nd td cildr Kontraktuesi i ka plotesuar obligimet tqe atrtoliteti kontraktues t€.iete-i kdnaqur. Certifikata pdrflndinrtare r pm"i,"it-ioie l6shohet nga arskadinri i peliudhes se garancise,ose nrenjehere pasi riparrnret eventuale qd.jane kerkuar sipas Nenit 3tE.jetd i k€naqtLr autoriteti l<ontraktues.

35 2 Ptrn€t nuk do t0 konsidero.hen se jane realizual plotesisht derisa te jete nenshkr.uar certifikata
Projektet dhe teiete dorezuar tek autoriteti kontraktu;s. e nje kop.ie tek Kontraktuesi.

35-3 Pa rnaff0 parasysh l€shimin e certifikatds pdrfundimtar.e, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues
obligimeve q€-dalin sipas kontratds para ldshimit td ceftifikat€s perfundimtare teprutin1it dhe t0 cilat
leshohet certifikata perfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t€ tilia do td percaktohen

Shkelja e kontlatds dhe shkdputja

Neni 36 Shhelia e l<ontrat6s

36.1 Palakashkelekontratdnndsetrul<arrint€shlyejendorjengaobligirnetevetanrekontrate.

36.2 Ne rastet kur ndodh nid shl<elie e konu ates. pala e denrtuar do td kete te dreite per keto korr

a) denret; dhe/ose

b) nderprerjen e kontratds.

36.3 Pdrveq rnasave te sipd'permendura, mund td .lepen ddmshpdrblime. Ato mrnd td jend:

a) denre t€ pergjithshme; ose

lr) ddrrre td likuidueshnre.

3.6 4 Mbulirri i d0lneve- pagesat apo shpenzinret qe rezLrlto.jne nga zbatimi i rnasave te parapara ne
shurrat qe duhet t'i paguhen Kortraktuesit. nga depozira- ose're pages€ nga siguria

Neni 37 Shkdputja e l<ontratis

37. I Autoriteti Kontraktlres ose Kontraktuesi mund te shkepus Kontratdn nd qoftd se pala tjeter shkak

37.2 Shkelia themelore e kontrates do t. pert'shijne. por nuk do te kufizohet ne:

a. Kontraktr-resi nderprene pLrnen pbr l5 ditg rresht pa qend e perf'shire l<.jo nderprer-je ne programin e
pro.jektiL;

b. Menaxheri i pro.iektit urdh€ron KontraktLresin pa arsye td.justifikuar te nd€rpresd apo pezulloj0
shunte se I 5 ditd pune; ose marrdveshjet e arritura mbi pagesat per shkak te kontiaktuesit p€r kosto td
c Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn ne likuidim tjeter nga rinddrtimi ose
d. Pagesa e vdrtetuar rrga Menaxheri iProiektit. mrk paguhet nga Autoritetikontr.iktues brenda 30
Proiektit:
e. Menaxheri i Pt'ojektit njofion se mos korrigjimi i deltkteve eshte sh1<elje e l(ontrates dhe Kontrakt
te percaktuara uga ana e MenaxheriL te Proiektit;

shklim pdr nderprerje.

f. Kontraktuesi votrohet ne pernrbr-rshjen e kontratOs pdr numrin e diteve pdr te citat shuma ninimale e

37.3 Kur pala tjeter kontraktuese ben shlcelje td kontrates per raste te tjera nga ato te parapara m
vleresoid ndse shkelja materiale e kontratds paraqet bazd per shk€putje td kontratOs.

37.4 N€se pdr shkak te fajit td palds s0 tretd kijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengo
Menaxheri I Proiektit me pdlqirnin e Kontlaktuesi do td pdrfundoj vazhdimdsind e pemrbushies s€
Merlaxheri t Projektit do te bd.ie vlerdsimin e pun€s sd kryer piesdrisht, do t0 k€rkoj€ nga kontraktuesi
ate ne nje gjendje te ntire. Menaxheri i Pro.jektit duhet td pagua.je kontraktuesin pdr pgn6t e kyera de

37.5 Nd qofte se kontrata shJ<eputet. KontrahtLresi do t0 nddrpres punen ntenjehere. do td siguroj vend
l5 diteve nga perfirndimi i periLrdhes se njottimit.

Neni 38 Forca madhore

38 I ('Force Madhore" sig pdrdoret kdtu nrendohet
vershirnet, epidemitd eti e shkaktuar .jo rne fbjin apo
kontlaktuese.

nd grregullimet industriale, grregullimet civ
neglizhimin e paleve kontraktuese, e paparash

38.2 Ne rast se ndodh ndonjera nga ngjarjet qe percakton Forc€n Madhore dhe kio i ben te pamundur
pdrgiegl€sive te parapara me I<ontrat€, pundnrarresi sa rrd shpe.jtd qe eshte e mundur duhet t'i siguro.jd 

1

te dhenat e plota lrdhur nre ngjarjen. N€ kdtd rast aplikohen dispozitat si ne vijirn:

obligimet dhe pergiegjdsite e kontraktuesit do te pezullohen deri sa td arihet niveli i m objektive sd pdrmbushjes s€ tyre.

tii sipas kontrates dhe ne menyre te tille
rriteti kontraktues brenda 30 ditdsh nsa
te jene p€rfunduar ne ntenyre td tille ;e

fundirrtare e pranimit nga Menaxheri i

td mbeten td detyruar pOr plot€simin e
mbetur te parealizuua n€ kohdn kur

ke iu referuar dispozitave te kontrates.

nen do t0 zbatohen duke u zbritur nga

nj€ shkelje themelore te Kontratds

s si dhe pa autorizirn tg menaxherit te

vitetin e puneve te kontraktuara pdr me

nga data e certifikatds se Menaxherit td

i nuk anin t'i konigjoj brenda 30 ditdve

ve td likuiduara nrund t0 paguhet.

in 37.2, Menaxheri i Projektit do t€

pdrmbushjen e detyrimeve re kontrates,
ve sa md pare qd €shtd e nrundur.

largohet nga zona e punds dhe ta lOne

ne momentin e marrjes se njoftimit me

imin dhe ta liroj vend punimin brenda

luftdrat, eksplodimet, tdrmeti, zjarret,
ueshme dhe jashtd kontrollit t€ palOve

punemarrdsit kryerjen e obligimeve dhe
dh0nesit nie deklarate me shkrim me



ii' Gjate pezullimit dhe n0 lidhie me ptulOt e pezulluara, te giitha shpenzinret lidlrur me riphrimin e pajisjeve teknike, akomodimit tepersonelit dhe shpenzimet tjera te ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesdmbedhjete l5 td, duke llogarite nga dita e ngjarjes qd percakton Forcdn Madhore, Menaxheri i projektit n6 bashkdpunimme Autoritetin Kontraktues duhet t'i lerdsojd td giitha pundt e pdrfuncluara ne'menyrd qd Autoriteti Kpntraktues ta paguaje kontraktuesin.
iv Afati per permbush.ie te obligimeve nga Kontral<tuesi te detyrimeve td kontratos mund td Tgjatet edhe pdr njd periudh€ per aq sa kazgjatur periudha e pezullimit.

v' Ne qofte se kontraktuesi pdr nje kohd td giat€ dslrtd bdre i pa afte, p€r shkak t0 Forcds Madhore, pdr t'i kryer obligimet dhe pcrgieglesite eparapara me kontrate, Autoriteti Kontraktues brenda shtat€ 7 dite mund ia njoftoje me shkrim kontrakiliesin pdr nderprerjen e kontratds.

Neni 39 Pagesa pas shkdputjes si kontratis

nga ana e kontraktuesit, Me4axheri projektues do te perpiloje shkresen
lJogaritur ato me minus pagpsat ne avans q0 jane mane para dat6s s0

0 pakyer4 sig eshte cekur n$ KVK. D€met shtese te likuidimit nuk do

obliginr borxhi ndaj Autoritetit Kontrakrues. 
kalon ndonj€ pages€ si borxh ndai kontraktuesit' diferenca do td jet6

39.2 Nese kontrata nddrpritet p€r shkak t€ interesit td Autoritetit Kontraktues ose shkel.jes niateriale bape t0 kontratcs nga Autoriteti Kontraktues,
Menaxheri i Projektit do td leshoj nj€ certilrkatd pdr vleren e punes se bdrd, materialet e porositura, lloston e arsyeshme t€ heqjes s6 pajisjeve,
riatdhesimin e personelit td Kontraktuesit i pundsuar vetem per Pundt, shpenzinret e Kontraktuesit pBr mbrojtjen dhe sigurimin e puneve dhe
pagesat nd avans td marra deri nd daten e certifikates.

40.1 Td giitha materialet dhe pajis.iet e nddrtimit ne vend punim, lmpiantet, Punet e Pdrkohshme, dhe Pun€t do td konsiderohen td jeng pro'e e
Autoritetit Kontral<tues nese Kontrata nddrpritet pdr shkak td gabimit t0 Kontraktuesit.

Neni 40

Neni 4l

Neni 42

Neni 43

a)

b)

Prona

Lirimi nga Ekzekutimi

Zgjidhja e mosmarrdveshjeve

Zgjitlhja miqisore e mosmarrdvesh jeve

ZgJidhja e mosmarrdveshjeve me procedurd giyq€sore

41.1 Ne qofte se pamunddsohet pOrmbushja e kontrat€s nga shpdrthirni i luftds apo
ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t€ vdrtetoj kete. Kontraktuesi do t€ sis
eshto e rnundur pas pranimit td kdtij vortetimi dhe do te paguhet per pu ret e hyera
6sht€ arritur marrdveshie.

42.1 Palet do t'i bejnd te gjitha perpjekjet pdr td zgjidhur nd mOnyrO mi
tU shf'aqet ndoujd rnosmarr€veshje, Palet do ta lajmdrojne njera tjetrdn
q€ ata konsiderojn€ se dshtd e rnundshnte. Ndse cilado pal6 e s
mosnrarrdveshjen. Pala do te i pdrgiigiet kdrkesds per zgiidhje rniq0sor
e kesaj zgjidh.ieje do te.jet€ 30 dit6 nga fillinri i procedures. N€se pd
pergiigiet me kohe ndaj kdrkesave per zgjidhje, t0 dy.ja palet do t0 jer
mosmandveshjes duke e lajmdruar tietr€n.

ose vendim nga gjyqi;

kurdo qe palet pajtohen vendim arbitrimi nd pajtirr me KVK.



ILdhd:intet,
Fshini atojo

PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VEqANTA
KVK nd vi.lim do tE plotdsojn€ dhe/ose ndrysho.jnd KPK. Sa her€ qe ka nje konflikt, dispozitat k€tu do te mbizot€rojn€ mbi ato td
KPK.

per plollsimin e KI/K jcrr,ri clhdnA, sipas, ner(lA.\, nA s'henimet kursit,e ft pt)
, relevanle]

per nenel

Kushtet e Pergjithshme te
Kontratds

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit od katds n€ KPK

P€rshklimi i nenit Neni. Nr.

zbatueshdmLieji i

dhe gjuha

2l Liglet e Kosov€s qd jand nd fuqi do t€
gdshtjet q€ nuk mbulohen nga di
Juridiksioni do tdjet€ gjykata pdrkatEse r

zbatohen p6r t€ gjitha
spozitat e kontratds.
r€ Prishtine.

22 Gjuha e perdorur do tdjetd giuha shq pe

Siguria e ekzekutimit
l0l Shume e sisurise sE ekzekutimit eshrc nl k kerkohet

Pdrgiegjdsia dhe

Sigurimi i

Kontraktuesit

11.2 Shurra minimale e sigurimit do te jetd:

(a) Pdr humbje ose ddmtim td

Materialeve 2.500 €
(b) hurnbje ose demtirn i Paiisj

(c) humbje ose ddmtim i tr

Impianteve, Materialeve dt
Kontraten 2.500 €

(d) d€mtim personal ose vdekjr

(i) t€ pundtordve td Kontratr

(ii) td personave t€ tier€:,'5.

Pun€ve, Impianteve dhe

eve 2.500 €
rron€s (pdrveg Pun€ve,
e Pajisjeve) n€ lidhje me

tuesit: 5.000 €

000 €

Programi t21
Projekti do td realizohet ne pajtim I

Planin oer Menaxhimin e Kontrates

I(ontraktuesi do ta dorezo.i p€r aprov

brenda 5 ditive nga data e Nenshkrimi

re Planin Dinamik dhe

m Programin p€r Punet

tE kontrates.

12.2
Periudha per Programin e azhurnl
data e pranimit te kdrkes€s
projektit.

rr eshte 15 dit€ nga
se Menaxherit te

Fillimi ipuneve 17.1

Data e fillimit do te jet€ 5 ( Pese )

kontratds, ndse kushtet atmosferike
vlerdsimi i Organit Mbikdqyres t€ Au

iitd oas nenshkrimit te
jane te pershtatshme (

oritetit Kontraktues )

t7.2
Data e perfundimit e te gjitha
24.05.2019.si0as Planit Dinamik dh
e kontratd. Afatet kohore pdr fillimin
kontrates:jo md shume se 20 d
urdhdresds p€r fillimin e punimeve
Perfu nd imtar t€ pu n i mev e.

Pun€ve do te jet€
r planit pdr menagjimin
lhe / ose pdrfundimin e
t6 pune nga data e
deri nE pranim Teknik

D€met e likuiduara 19.1 Demet e likuiduara p€r te giitha Pundt i

Shurna rnaksimale e d€meve t€ likuidui

l0oh e Qmlmit flnal te Kontratds.

rc 0.05% pdr dit€.

a p€r td gjitha Punet dsht€

Regjistli i punds 20.1 Kontraktuesi - Kryesi i Sherbi
Menaxheri i Projektit i Autoritt
te mbajnd dhe evidentoj
pdrfunduara ne Planin Pe

neve perkatesisht
tit Kontraktues do
re shdrbimet e

Menaxhimin e

perkll(ise ft KPK.



Kontratds, gjate gjith6 koh6s sd ekzekutimit te
kontrates, pdr te evidentuar gjitha pdrshkrimet e
shdrbimeve td ekzekutuara n6 terren, per t6
konfirmuar numrin e ditdve te ekzekutuara,
cildsine e shdrbimeve, gjithashtu per te
evidentuar ecurind e sherbimeve, pengesat
eventuale, aktivitetet e nddrmarra pdr eliminimin
e pengesave te shfaqura, kohezgjatjen e koh€s
sa kand zgjatur pengesat dhe nd fund, pas
p6rfundimit te shOrbimeve, per t€ dhdn€ n€
baza mujore nje Raport me shkrim p€r td
konfirmuar ecurind e shdrbimeve pdrmes te
dhdnave nd shifra dhe data. Mbi bazdn e td
dhdnave nd Raport do td lejohet edhe pagesa
per ekezekutim te shdrbimeve pdr muajin
gjegjes

Menagjeri i projektit: do te emerohet me vendim te
vegante nga Zyrlari Kryesor Administrativ i Autoritetit
Kontraktues, pas ndnshkrimit td kontratds.

Do te jete pergjegjes pdr menaxhimin e kontratds dhe
mbikeqyrjen e cil€sis€, sasis€ dhe pdrshtatshmdris€ se
ekzekutimit t€ sh€rbimeve nd terren, ne pajtim me
dispozitat e saktdsuara si nd Kushtet e Pergjithshme te
Kontratds, Ligjin per Komunikacionin dhe detyrat e
pdrshkruara nd vendimin mbi emdrimin.

Menagjeri i kontrates: Bean Hagiiasani

Menaxheri i Plojektit te Autoritetit Kontraktues( organi
mbikqyres) eshtd

Xhylbehar Taipi , ndersa Men
Ekonomik eshte: Defrim Kaba

Parapagimi

Pagesat

- Nuk do te kete

- Pagesat do te behen sipas situacioneve te ofruar
nga menagieri i projektit deri ] ne vleren g0%(
percjellura me ditarin dhe Librifr ndertimor) dhe
ne fund situacionin me praniminlteknik te puneve
nga ana e komisionit per pranim lteknik.

Mbajtja e Parasd
Shunra e palave td mbaltura dshte: 786.1
data e pranimit teknik te puneve

Shkaqet pef
kompensim Data e posedimit td vend punirnit do

n€nshkrimit te kontrates.
t€ .iete J ditd pas

P€rgjegjesia mbi
Det-ektet Periudha garantuese e del-ekteve €shte 36

Kontraktuesi dshtd pergjegjes
sh€rbimeve td kontraktuara nt
pdrshtatshmeri me ligjet ne fuq
Kosoves

ekzekutimin e
cilesi, sasi dhe

ne Republikdn e



Pagesa pas shkdputjes
s€ kontratds

P€rqindja q€ do t€ zbatohet p6r vl
p€rfunduar, q€ p€rfaq€son koston
Kontraktuesin p€r kompletimin e pu
vler€suar t€ pun€ve t€
dEmeve te likuiduara.

e pun€ve q€ nuk jan€
shtese te Autoritetit

eshte perqindja e
minus shuma e

Komisioni Rregullativ
Divizioni i rregullave

urimit Publik

ZgidIla e

mosmarreveshjeve
me procedur-d
glyq€sore

a) Qdo mosmarr6vesh.je nddrmjet pal€
giat€ ekzekutimit se kesaj kontrate dhe

jidhet ndryshe nddrmjet paldve do td

ose

b) kurdo qe pal€t pajtohen, gdo
td cilat mund t€ lindin gjat6 ekzekutimit
nuk €sht€ e mundur t€ zgjidhet
dor€zohet ne arbitrazh te

td cilat mund t€ lindin
nuk 6shtd e mundur t€

je nd€rmjet pal€ve
kdsaj kontrate dhe se
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